Виріб №3 2,21 1,86 9 3 6
Виріб №4 6,41 1,91 5 2 3
Виріб №5 8,51 1,46 4 6 -2
Виріб №6 9,08 1,3381 3 8 -5
Виріб №7 4,92 1,67 7 5 2
Виріб №8 43,56 1,3438 1 7 -6
Виріб №9 14,26 1,21 2 10 -8
Виріб №10 0,49 1,32 11 9 2
Виріб №11 4,95 1,04 6 11 -5
Виріб №12 0,36 0,06 12 12 0

Коефіцієнт рангової кореляції orС = 1 – (1824/1716)= 1-1,06 = -0,06

Як бачимо, в результаті перерозподілу
накладних витрат коефіцієнт рангової
кореляції дещо зріс, хоча все одно залишився
від’ємним, що свідчить про нераціональну
структуру асортименту продукції даного
машинобудівного підприємства. Проте слід
відзначити, що такий перерозподіл дав
зовсім іншу картину рентабельності – по всіх
виробах вона коливається в діапазоні 2% (від
0,06% до 2,26%). І якщо обирати за

критерієм рентабельності, то прийняття
управлінських рішень щодо асортименту
лише на його основі буде недостатньо
обґрунтованим.

Проведемо аналіз чутливості
фінансових результатів машинобудівного
підприємства та визначимо фактори, які
мають найбільший вплив на прибуток.
Результати аналізу наведені в табл. 4.

Таблиця 4
Порівняння факторів, що визначають прибуток (аналіз чутливості)

Обсяг
виробництва

Змінні
витрати

Маржинальний
прибуток Прибуток

Зменшення цін на 10%
Згрн = 0,484 -10% 0 -19,35% -719,58%

Збільшення цін на 10%
Згрн = 0,484 +10% 0 +19,35% +719,58%

Зменшення обсягу виробництва на 10%
Згрн = 0,484 -10% -10% -10% - 371,85%

Збільшення обсягу виробництва на 10%
Згрн = 0,484 +10% +10% +10% +371,85

Зменшення змінних витрат на 10%
Згрн = 0,484 0 -10% +9,35% +347,73%

Збільшення змінних витрат на 10%
Згрн = 0,484 0 +10% +9,35% +347,73%

Зменшення постійних витрат на 10%
Згрн = 0,484 0 0 0 + 361,85%

Збільшення постійних витрат на 10%
Згрн = 0,484 0 0 0 - 361,85%

Аналіз наведених даних дозволив
зробити висновок, що найбільш суттєвий
фактор впливу на прибуток – це ціна. Слід
відзначити, що ті вироби, які були
збитковими до перерахунку постійних
витрат, демонструють найбільший приріст
прибутку у відносному вираженні за умови
зростання цін на 10%. Зміна інших факторів

– обсягу виробництва, змінних та постійних
витрат – чинять вплив на прибуток у
співрозмірному обсязі.

Одночасно з аналізом чутливості ми
розраховували три відносних показники:
коефіцієнт беззбитковості, запас надійності
та коефіцієнт маржинального прибутку
(табл. 5).

Таблиця 5
Зміна запасу надійності та коефіцієнтів беззбитковості і маржинального